ET NOX ULTRA NON ERIT.) Repetit et inculcat ea quae dixit cap. 21. 23.

Hic finitur hypotaxis et descriptio celestis Ierusalem quam S. Ioan. inchoavit cap. 21. 1. et huc usque perduxit. Similem et hoc loco fere petitatam habet S. Vigilantius in Vito S. Astionis, que extat in Vitis Pat. P. Heriberti. Cum enim Astion martyrio laureatus esset, in somnis apparuit Vigilantius, rogans eum ut adiret parentes suos, eosque adhuc Gentiles ad Christum converteret, ac eis suam mortem et martyrium dextere nuntiaret. Paruit Vigilantius, ac ut parentum dolorem de filii morte leuirerit, initio rem dissimulavit, dixitque Astionem adhuc vivere. Roganti matri in qua regione et urbe, qua ratione et modo vivebat, respondit: *Regio robustorum seu fortium virorum est. Plures ibi et valde nobiles degunt, quorum possessio paradiis dicitur, quorum tabernacula ex lumine sunt constructa, quorum vita Deus est, et conversatio immortalis existit; quorum vestes sanguine sunt respersae, et in capite coronae ex auro purissimo cum gemmis variis fabricatae. Rex eorum potentissimus, cuius nomen Deus deorum, et Dominus dominantium: cuius nuntii angelic dicuntur iustitia, quorum vestis una est omnibus, et laetus eorum igni assimilatur uenit. Senatus huius Imperatoris valde clarus habetur: media pars Prophetae nuncupatur, alii vero Apostoli pronuntiantur. Civilitas valde praelata, nonenque eius Christicolis (quasi Christum colens, nisi legendum sit Christopolis, quasi Christi urbs) cuius murus ex auro purissimo, habens portas duodecim, et in ipsis singulis dependent margarita, atque singuli ex Senatoribus per singulas sedent. Prima porta dicitur Petri, secunda Pauli, tertia Andrew, quarta Ioannis, quinta Iacobi, sexta Philippi, septima Bartholomai, octava Thomae, nona Matthaei, decima Thaddei, undecima Simonis, duodecima Matthiae. Pergit templum eius describere. Sed et templum mirificum est in ea, habens Sancta sanctorum, et altare aureum, ante cuius conspectum vir quidam adstat mirificus, tenens decem chordarum psalterium, ac iugiter ibidem degentes ad laudem regis illius cohortatur, dicens. Laudate Dominum de celis, laudate eum omnes angeli eius; laudate eum, omnes virtutes eius. Huius itaque nomen David, filius lesse pronuntiatur. Sed et platea huius civitatis ex auro purissimo sunt stratae: cuius flueius vitam eternam emanat, cuius pomifera per singulos menses reddunt fructus suos, et folia eorum ad medicamentum procedunt animarum; cuius lumen incannabibile est; et portae nunquam clauduntur, eo quod nunquam ibi nox erit, nec ultre tenebrae; sed semper gaudium et perpetua letitia ibidem commoratur.*

Præclare quoque S. Ansel. in Prosologio cap. 23. celestem felicitatem ita pingit: *Qui hoc bono fruerit, quid illi erit? et quid illi non erit? Certe quidquid volet, erit; et quod nolet, non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et animæ, qualia nec oculus vidit, nec auris audit, nec cor hominis cogitavit. Cur ergo per multa vagaris, homuncio, quærendo bona animæ lux et corporis tu? Ama unum bonum, in quo sunt omnia bona, et sufficit. Desidera simplex bonum, quod est omne bonum, et satis est. Quid enim amas, caro mea? quid desideras, anima mea? Ibi est, ibi est quidquid amabis, quidquid desiderabis. Si electa pulchritudo, fulgebit uicti sicut sol. Si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis cui nihil obsistere possit, erunt similes angelis Dei; quia seminarum corpus animale, et surget corpus spirituale, potestate utique, non natura. Si longa et salubris vita, ibi sane est eternitas, et eterna sanitas; quia iusti in perpetuum vivent, et salus iustorum a Domino. Si satietas, satiabitur cum apparuerit gloria Dei. Si ebrietas, inebriabitur ad ubertatem domus Dei. Si metodia, ibi angelorum chori concinunt sine fine Deo. Si quæ-*

libet non immunda, sed munda voluptas, torrente voluptatis lux polabit eos Deus. Si sapientia, ipsa Dei sapientia ostendit eis seipsum. Si amicitia, diligenter Deum plus quam seipsum, et invicem tamquam seipsum, et Deus illos plusquam illi seipsum, quia illi illum, et se, et invicem per illum, et ille se, et illos per seipsum. Si concordia, omnibus illis erit una voluntas; quia nulla illis erit nisi sola Dei voluntas. Si potestas, omnipotentes erunt sue voluntatis, ut Deus sis. Nam siue poterit Deus quod volet, per seipsum, ita poterunt illi quod volent, per illum; quia siue illi non aliud volent, quam quod ille; ita ille volet quidquid illi volent, et quod illi volet non poterit non esse. Si honor et divitiae, Deus servos suos bonos et fideles supra multa constituet, imo filii Dei et dei vocabuntur; et ubi erit Filius eius, ibi crunt et illi, hæredes quidem Dei, cohaerentes autem Christi. Si vera securitas, certe ita certi erunt nunquam et nullatenus ista, vel potius istud bonum sibi defuturum, siue certi erunt se non sive sponte illud amissuros, nec dilectorum Deum illud dilectoribus suis invitè ablaturum, nec aliquid Deo potenter invitos Deum et illos separaturum. Gaudium vero quale, aut quantum est, ubi tale aut tantum bonum est? Cor humanum, cor indigenis, cor expertura ærumnas, imo obrutum ærumnas, quantum gauderes, si his omnibus abundares!

S. Greg. in fine 7. Psal. Pœnit. *Ibi, ait, est lux sine defectu, gaudium sine genitu, desiderium sine pena, amor sine tristitia, satietas sine fastidio, sospitas sine vita, vita sine morte, salus sine languore. Ibi sancti et humiles corde, ibi spiritus et animæ iustorum, ibi cuncti celestis patriæ cives, et beatorum spirituum ordines Regem in decoro suo videntes, et in gloria virtutis eius exultantes. Perfecta viget in omnibus charitas, una omnium latitudo, una iucunditas. Bone Iesu, Verbum Patris, splendor paternæ glorie, in quem desiderant angeloi propiscere, doce me facere voluntatem tuam, ut a spiritu tuo bono deducetas, ad beatam illam perveniam civitatem, ubi est dies aeternus, et unus omnium spiritus: ubi est certa securitas, et secura aeternitas, aeterna tranquillitas, et tranquilla felicitas, felix suavitas, et suavis iucunditas: ubi tu Deus cum Patri et Spiritu sancto vivis et regnas per infinita saeculorum saecula. Amen.*

ET DIXIT MIHI: HÆC VERBA FIDELISSIMA SUNT.) *Div. vers. 6. xii, supple angelus qui Ioanni cap. 21. 1. ostendit Ierusalem celestem, et huc usque eius bona et gaudia ei explicavit. Porro censem Alcazar, angelum hunc fuisse S. Paulum, qui Ioanni ostendit gloriam quam Romana Ecclesia, id est, Pontifices, Martyres, aliique fideles Romani, mox post mortem in celo consecuturi erant; ideoque eum dicere: *Hæc verba fidelissima sunt et vera, q. d. Brevi fideliter et vere complebuntur. Verum superius dixi hunc angelum fuisse verum et proprie dictum, qui totam Apocalypsin concludit temporibus novissimis, puta revelatione indicii, resurrectionis et gloria Beatorum.**

ET DOMINUS DEUS SPirituM PROPHETARUM, q. d. Dominus Deus, qui Prophetis, ac consequenter et mihi, dedit spiritum propheticum, MISIT ANGELUM SCUM OSTERDÆ SERVIS suis, mihi Ioanni, et per me alias Christi servis et fidelibus, QUÆ OPORTET FIERI CITO.) Quia respectu aeternitatis omnia temporalia cito afflunt, æque ac efflunt. Adde, quædam huius Apocalypses citio post Ioannem facta esse, uti sunt ea quæ primis capitibus prædicti septem Asia Episcopis.

ET ECCE VENIO VELOCITER.) Sunt verba, noui angelii, vers. 7. sed Domini Dei spirituum Prophetarum, de quo v. preced. loquebatur angelus, q. d. Agite, Christiani, constantes esto, state in fide mea contra Domitianum, Traianum, Decium, etc. ego enim Deus et Dominus uester brevi veniam, vosque aeterna felicitate, quam per angelum descripsi, remunerabor: tyranos vero et persecutores vestros ad aeternas penas damuabo; unde et subdit: *Beatus qui custodit verba prophetice libris huius.*

ET EGO IOANNES (scilicet sum, vel testor me esse eum) vers. 8. qui AUDIT ET VIDIT HÆC.) Hæc est quasi subscriptio qua Ioannes, velut scriba et notarius, subscribit huic libro et

prophetiae Apocalypses, eaque confirmat ac vera esse te-
statur, ut omnes sciunt hanc Apocalypsin esse S. Ioannis
Apostoli, quam ipse a Deo per revelationem accepit, prae-
sentim accedente testimonio Ecclesiae, quæ docet hanc esse
veram et certam, non suppositionis S. Ioannis subscrip-
tionem, sine quo testimonio subscriptio hæc plenam au-
toritatem et fidem non haberet. Multa enim scripta, imo
et Evangelia, nomine Apostolorum inscripta sunt, qua
constat esse apocrypha.

Vers. 10. **ET DICIT MUHI: NE SIGNAVERIS VERBA PROPHETIE LI-
BRI HUIUS; TEMPUS ENIM PROPE EST.** q. d. Ne obsigna-
veris, ne claueris, ne celaveris hæc oracula, sed potius
ea scribe et expoñe omnibus legenda, quia omnibus pro-
futura sunt. Solet Deus, ut patet Danielus 8. 26. et c. 12.
4. Prophetis iubere ut obsignent Prophetias suas, quando
exspectant remota tempora, tamquam iam legi non de-
beant, aut parvo sensu et fructu legendaræ essent. At vero
eum illas sunt de temporibus propinquis, iubet ne signen-
tur, ut hic sit. Multa enim, præsentim quæ spectant per-
secutiones tyrannorum et hæreticorum, tangebant tempo-
ra S. Ioannis. Et hoc est quod ait: *Tempus (qui hæc pro-
phetia implenda est) prope est;* et cap. 1. 1. *Apocalypse,*
inquit, *Iesu Christi, quan dedit illi Deus palam fucce
servis suis, quæ oportet fieri cito.* Addit, omnia hæc spe-
cebant ad fideles eo tempore in persecutione animandos,
præsentim ea quæ dicuantur de Dei erga suos providentia,
et in hostes vindicta, de impiorum damnatione, piorum
et constantium gloria et felicitate, quæ hisce capitibus de-
scriptis, et identidem inculcavit; unde v. 12. ait: *Ecce ve-
no cito, et merces mea inecum est, reddere unicuique se-
cundum opera sua.* Scriptura enim iubet subinde signari
prophetias; cum eæ, licet non adeo sint remota, tamen
præsenti tempore parum afferunt fructus, sed in futuro,
cum implebuntur, afferent. At vero velat signari eas, quæ
licet post multum tempus futuræ sint, tameu ex nuae
magnam fidelibus afferant utilitatem: quia eos animant ad
constantiam in fide et cultu Dei. Talis est hæc, ac proin-
de eam signari vetat: ita Aleazar.

Vers. 11. **QUI NOCET, NOCEAT ADHUC** (Arabicus: *Qui opprimit (vel calumniat) opprimat etiam;*) **ET QUI IN SORDIBUS
EST, SORDESCAT ADHUC; ET QUI IUSTUS EST, IUSTIFICE-
TUR ADHUC** (Syrus: *Iustitiam faciat adhuc;*) **ET SAN-
CTUS, SANCTIFICETUR ADHUC.** Significat S. Ioannes ad-
huc spatiū et tempus superesse, antequam hæc omnia
completantur, ac præsentim ante iudicium generale, eoque
tempore quilibet a Deo sue libertati permitti, ut bene
agit vel male. Itaque priora verba sunt permittentis, q. d.
Permitte iam nocenti ut noceat, sordido ut sordescat magis,
sed suo tempore cumdem puniam. Unde est tacita i-
ronia, æque ac Eccl. 11. 9. ubi dicitur: *Lixare ergo iuvenis
in adolescentia tua, et ambula in viis cordis tui, etc. et
scito quod pro omnibus his adducet te Deus in iudicium.*
Quo vero sequuntur: *Qui iustus est, iustificetur adhuc,*
etc. serio monentis et adhortantis sunt: ita Viegas et Ri-
bera. Hinc patet contra hæreticos iustitiam et iniustitiam
in omnibus non esse æqualem, nec consistere in indivisi-
bili, sed posse crescere et augeri per opera bona et mala.
Nam qui magis sordescant, certe per mala opera et nova
peccata sordescunt: ergo et qui magis iustificantur, per
nova bona opera magis iustificantur.

Secundo, pressius et nervosius Alcazar censet hæc ver-
ba esse comparativa, q. d. Sieut ille qui nocet nocere per-
git, sic qui sanctus est sanctificari perget. Aliquando eni-
mum imperativus non precipientis est, sed comparantis.
Sensus ergo est: quando adversarius et persecutor deto-
rius se et inmanus gerit, tunc iustus in sanctitate magis
erescere et immovere studeat. Hoc enim pacto tum per-
secutorum supplicium, tum præmium iustorum ad suum
tandem cumulum perveniet. Sic enim in Proverbii, singu-
lis saepè hemisticliis copula et est comparantis, nec tan-
tum copulat, sed et comparat posterius hemisticlium cum
priori: ut Prov. 25. 23. *Ventus aquilo dissipat plurimas, et
(id est, sic et) facies tristis linguan detrahentem.* Duos e-

A vim hic impiorum gradus comparat et opponit duobus gra-
dibus piorum. Prior est: *Qui nocet et iniurius est proxi-
mo, noceat adhuc; huic opponit: Qui iustus est, iustifi-
cetur adhuc.* Posterior est: *Qui, licet nulli sit iniurius, si-
bi ipsi tamen est imperans, et sordibus in gula, vene-
re, etc. sordescat adhuc;* huic opponit: *Et sanctus sancti-
ficetur adhuc, per maiorem in dies abstinentiam, conti-
nentiam, orationem, etc.* Vers. 8. August. Epist. 137. ad plebem Hippon. Sieut, ait, difficile expertus sum melio-
res, quan qui in monasterio proficerunt: ita non sum de-
terioris expertus, quan qui in monasterio defecerunt, ita
ut hinc arbitrio in Apoc. cap. 22. scriptum: *iustus iustior
fiat, et sordidus sordescat adhuc.* Hoc idem reete dicas de
primitiva Ecclesia, de qua maxime hic loquitur S. Ioannes.
Sensus ergo est, q. d. Quisque plus accumulet merita, uti,
et ubi impii accusantur denierita.

Præclare Faustus Reginiensis Episc. Instruct. ad Mona-
chos, quæ habetur in appendice Bibliothec. Ss. Patrum: *profici-
tu Nullum, inquit, finem sibi faciat proficiendi, nullum ter-
minum constitutum acquirendi, cum sibi dici audiat: Para-
in exitu opera tua; et iterum: Non verear usque ad mor-
tem iustificari; et iterum: Sapientia in exitu canitur. Quan-
to ergo plus proficiimus, tanto plus humiliemur; quia quan-
to plus humili fuerimus, tanto amplius proficiimus. Nullus illi
(Deo et Superiori suo) senior tam indoctus appar-
real, ut putet quod cum non deceat obedientia, quæ Deum
decuit. Humilitas enim atque obedientia in iunioribus ad-
huc necessitas, in senioribus iam dignitas est. Ille bene profi-
cit, ille bene consummat, qui quotilibet sic agit, quasi semper
incipiat. Quoniam augmента meritorum incitamenta es-
se perfectorum, Scriptura pronuntiat. Et post nonnulla:
*Simus itaque in opere Dei indeficientes propter aeternam re-
tributionem, et quotidie ad meliora tendamus. Ipsa enim
apprehendendi aviditas, ipsa consuetudo proficiendi, semi-
per nos ad maiorem provocat; et ubi viderit Deus devotio-
nem anime, ardentiorem insinuat affectum; et quanto
nos arserimus ad studium, tanto illi apponit adiutorium:*
C quanto nos appositorum ad diligenter, tanto illi addit
ad gloriam. Qui habet, dabitur illi, et superabundabit; et
aliò loco dicit: *Posui adiutorium super potentem. Gratia
ergo de gratia nascitur, et prefectus profectibus servient.
lucra lucris, et merita meritis locum faciunt, ut quanto
plus quis acquirere ceperit, tanto plus conetur acquirere:*
et quanto avitius de sapientia bonis hauserit, tanto plus
haurire desideret; sicut ipsa de se loquitur sapientia: *Qui
edunt me, adhuc esurient. Urgeamus cursum nostrum, ut
creseat in novissimo vita nostra. Queramus usque in finem,
unde sine fine gaudere mercamur. Sed esto non possimus
exercere corporis labores, conferamus nos ad spiritualium
bonorum desiderium, ad compunctionis et charitatis aug-
mentum. Si quotidie in cordibus nostris disponamus ascen-
sus, nulla infirmitate, nulla atote lassari possunt mentes,
ut spiritualibus quibusdam gradibus ascendere mercemur
ad promissa Domini nostri Iesu Christi. Egregie S. Bern-
ard. Epist. 233. ad Guarinum, urget singulos ad progressum
in via Dei: Quia, inquit, nolle proficie, est deficere; nou
progreedi, est regredi. Vide cum.**

ECCE VENIO CITO, ET MERCES MEA MECUM EST. Hoc
est, in promptu et quasi in matibus meis est, ut statim
cam cuique pro meritis reddam; idque probat ex eo quod
subdit: *Ego sum et tu, primus et novissimus, principium
et finis, q. d. Ergo meum est cuique suum finem et præ-
mium, vel beatum, vel miserum pro meritis assignare.*
Rursus, q. d. Ergo meum est Ecclesiae et iustis laborum
et persecutionum finem dare, uti eisdem principium dedi.
State ergo, o fideles mei, in tribulationibus; dabit Deus
his quoque finem, et celerem finem, eum præmio et coro-
na eterna. Vide dicta c. 1. 8. Ita S. Furseus auditus an-
gelos concuentes: *Nullus labor durus videri debet, nul-
lus longus tempus, quo gloria eternitatis acquiritur,* ut
refert V. Beda lib. 3. Histor. Angl. cap. 19.

Symbolice, Tertull. libr. de Monogamia cap. 5. Sic et
duas, inquit, Gracilis litteras, sumnam et ullingam sibi in-

duit Dominus, initii et finis concurrentium in se figuram, A *sicut quemadmodum ad usque volebatur, et rursus ad replicatur, ita ostenderet in se esse et initii decursum ad finem, et finis recursum ad initium, ut omnis dispositio in eum desinens per quem cepta est, per sermonem scilicet Dei qui caro factus est, prainde destinat quemadmodum et capitulo. Et adeo in Christo omnia revocantur ad initium, ut et fides reversa sit a circumeisione ad integratam carnis illius, sicut ab initio fuit; et libertas ciborum, et sanguinis solius abstinentia, sicut ab initio fuit; et matrimonii individualitas, sicut ab initio fuit; et repudii exhibito, quod ab initio non fuit; et postremo totus homo in paradisum revocatur, ubi ab initio fuit. Sed deinde Tertullianus scut. nimis extendit, ex eneque probare contendit, secundas nuplias Christiano esse illicitas, quia ea non fuerunt in paradiiso, qui est eius error, quem hoc libro persuadere conatur.*

Vers. 15. BEATI QUI LAVANT STOLAS SUAS IN SANGUINE AGNI.)

Aliqui codices earent hac sententiam: inde putarunt Lovanienses cam ex cap. 7. 14. huc esse translatam. Verum Romana, aliaque Biblia complura cam legunt, et eo beati non habetur cap. 7. 14. Rursum pro πλυνουσι τας τολκας αυτων, id est, qui lavant stolas suas, Graeci codices quos sequitur S. Cyprianus et Aretas legunt, πλυνουσι τας επωδιας αυτων, id est, qui faciunt mandata eius. Verum prior lectio est communior et verior, cuius hic est sensus: Stola, sive vestis candida animae, est puritas, innocentia et sanctitas anime; haec naves venialibus subinde maculatur; lavanda ergo est peccnitentia in sanguine Agni, si baci esse velim. Ubi nota: Sanguis Agni est quasi sapo, quo maculae peccatorum ex anima eluentur: per merita enim passionis Christi, et per fidem, qua per eadem merita veniam peccatorum et gratiam a Deo nos obtuleros credimus, speramus et obsecramus, Deus nobis veniam hanc et gratiam elargitur.

UT SIT POTESTAS (εξουσια, id est ius, facultas) EORUM IN LIGNO VITÆ.) Ut frui possint fructu arboris vitæ, scilicet visione Dei beatifica, uti dixi v. 2. Nota: Prior est habere ius ad lignum vite, quam actu per portas ingredi in civitatem, ut sequitur.

ET PER PORTAS INTRENT IN CIVITATEM.) Cælestem. Hinc patet angelos, uli custodes a Deo appositi fuerunt et excubaverunt ad paradisum terrestrem, ne Adam, vel quis hominum post peccatum Adæ eo ingredieretur, Gen. 3. 24. Ita pariter eosdem, iussu Dei custodi portas paradisi cælestis, ne quis eo ingrediatur, nisi stolam et vestem habeat pleonatam et candidam. Idem clare patet ex cap. præc. v. 12. *Et in portis angelos duodecim.*

Vers. 15. FORIS, scilicet extra civitatem cælestem, in gehennam pellantur et eant CANIS.) Id est, persecutores, qui instar canum rabidorum corpora Sanctorum, aut famam et nomen dilacerant, quales multi erant tempore S. Ioannis, et plures erunt tempore Antichristi; unde Aretas per canes intelligit ludos, hæreticos, aliasque infideles fidelium hostes. Hos enim caues vocat Paulus Philip. 3. 2.

VENERICI, malefici et magi: ET OMNIS QUI FACIT MENDACIUM.) Perniciosum, uti dixi cap. 21. 8. hoc est omnis perfirurus, veterator, calumniator, falsus testis, etc. Haec sceleris abundarunt tempore S. Ioannis, et magis abundant tempore Antichristi, de quo maxime passim hinc loquitur S. Ioannes.

Ego IESUS MISI ANGELUM MEUM TESTIFICABI VOBIS NÆC IN ECCLESIA.) q. d. Ego Christus per angelum hauc Apocalypsin, eiusque oracula, ac præsertim haec ultima de magnitudine civitatis et gloriae cælestis, æque ac civitatis et poenæ infernali, revelavi Ioanni, ut ille eadem prædicaret et scriberet toti Ecclesiæ ut omnes fideles iis excitentur ad curam salutis sue, ad constantiam in fide, et martyrii pro illa sit opus sit, obenundum.

Vers. 16. EGO SUM RADIX ET GENUS DAVID.) Ego sum ortus ex stirpe, radice et genere Davidis. Vide dicta cap. 3. 5. q. d. Ego sum Messias, sive Christus Davidi promissus, qui hæc edico, prædictio et promitto; ac consequenter re ipsa prestabto. Ego sum qui Davidis gloriosum regnum penè ex-

stinctum, quasi filius et hæres suscitabo, magisque gloriosum et spiritale officiam in Ecclesia tum militante, tum potius triumphante.

STELLA SPLENDIDA ET MATUTINA.) Arabicus: *Stella que oritur in mane; Syrus: Sicut illa stella illustris, illa matutina, de qua dixi cap. 2. 28. q. d. Ego sum Lucifer prænuntius instantis solis, id est, vitæ ei gloriae beate. Agite ergo, durate, constantes estote in persecutionibus: indico enim vobis adventare solem vestram gloriae, et diei aeternitatis. Uode S. Gregor. 29. Moral. 17. Christus ait: Vivus apparet post mortem, matutina nobis stella factus est; quia dum in semipeto exemplum nobis resurrectionis præprobuit, que lux sequatur, indicavit.*

Tropol. Stellæ sunt Apostoli et Doctores, ac quibus ali. di S. Chrysost. homil. 1. de Pentecost. sub finem tom. 3. stellæ Quæ, ait, sunt tales stellæ sicut Apostoli? stellæ in calo, sunt Apostoli super calos. Quæ sursum sunt, inquit Apostolus, docebat, ubi Christus est in dexterâ Patris sedens. Stellæ de igne (ex sententia Platonicerum, iuxta quam Poeta: Vos eterni ignes) insensibili; Apostoli de igne intelligibili. Stellæ in nocte lucent, in die obscurantur: Apostoli in die et in noete suis radiis, hoc est virtutibus, effulgunt. Stellæ orto sole obscurantur: Apostoli, sole iustitiae respresentant, sua claritate luceant. Stellæ in resurrectione cadent sicut folia: Apostoli in resurrectione rapientur in aera rubibus. Et in illis guidem sideribus aliud Antifer, aliud Lucifer appellatur: in Apostolis autem nullus Antifer est, omnes Luciferi; et ideo stellæ maiores Apostoli. Et quicunque eos luminary vocaverit mundi, non peccabit: non solum dum essent in corpore, sed etiam magis nunc quando de vita migrarunt. Vide dicta Danielis 12. 3.

ET SPIRITUS ET SPONSA DICUNT: VENI.) Spiritus, sci-vers. 17. licet sanctus: et sponsa, id est, Ecclesia, dicunt, id est, dicere, desiderare et orare nos docent adventum Christi, ut dicamus: Veni, scilicet Domine Iesu ad iudicium, in quo nos cum tua sponsa matre nostra, id est, Ecclesia, in thalamum celestem inducas. Quare perperam haec divulgari. Arabicus, sicque dispungit: Ego radix et genus David, et stella quæ oritur in mane, et spiritus, et sponsa; et dicetur: Veni.

ET QUI AUDIT in se hanc vocem, et hunc instinctum Spiritus; id ipsum DICAT, scilicet VENI.) Domine Iesu.

ET QUI SITIT iustitiam et vitam aeternam, VENIAT: ET QUI id ipsum VULT, ACCIPIAS AQUAM VITÆ (Syrus, aquam vivam) GRATIAS.) De qua dixi v. 1. q. d. Dum Christo dicimus: Veni; nos vicissim spiritualibus gressibus illi obviam procedere debemus, atque haec eius sitim in nobis acueire, ut vita et gloria beatæ siti et desiderio accensi, ad eam anhelemus, dicamusque: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Huic enim ita siticati et anhelanti haec aqua vita obtinget: Deus enim ita munificus est, ut magnos labores non requirat, sed tantum sitiri appetat, ait Nazian. Nihil ergo superest, nisi ut sitientes ad aquam vite festinemus.

Quocirca pie et sapienter S. Eugenius Toletanus Archiepiscop. antecessor S. Ildephonsi anno Domino 636. ita orare solet:

Rex Deus immensi quo constat machina mundi,
Te mea mens sitiat, sermo canat, actio promat.

Integram eius orationem carmine expressam recitat noster Browerus, in calce poematum Venantii Fortuati.

CONTESTOR ENIM.) Enim, id est, autem, q. d. Enim vero contestor: nam γραψι, id est, enim, apud Graecos sæpe est encliticum, et reducat. Aleazar tamen τοις enim propriis accepit ut causale, huncque dat sensum. Quæ dixi de siuentibus, deque danda eis aqua vite, adeoque toto hoc libro, certissima sunt, itaque vera, ut de iis verissime pronuntietur. Væ adversus eum, qui eius verbis aliquid aut addere, aut detrahere ausit.

Est hoc quasi sigillum libri, quo gravi asseveratione et comminatione contestatur Ioanne, hæc omnia et singula esse Deo accepta, esseque Dei oracula.

SI QVIS APPONERIT AD HEC.) Significat fore hæreti-

cos qui Apocalypsin, et S. Scripturam, cuius Apocalypsis est quasi finis et clausula, adulterarent vel addendo, vel minnendo, uti scribit Marcius, quem ideo Tertull. lib. de Carne Christi cap. 4. *Comestorem, sive murem Ponticam appellat (sunt enim oriundus ex Ponto.) Ita, Ticonius, Beda et alii. Non ergo Ioannes carpit hic leges humanas, Apostolicas, vel Ecclesiasticas, quia adduntur divinis, ipsique Evangelio: non enim adduntur ut leges vel Scriptura divinae, sed ut humanae ex divinis deducuntur. Vide dicta Deut. 4.2.*

Vers. 20. **DICIT,** non Ioannes, ut volunt Aretas et Riba, sed Christus, qui **TESTIMONIUS PERHIBET ISTORUM** Ioanni. Christus, inquit, *dicit*, tum id quod præcessit: *Si quis apposuerit*, etc. tum id quod sequitur: *ETIAM VENIO CITO* (Arabicus vertit, et *venit*, id est *veniet, cito*). **AMEN.** q. d. Ego Christus certissimo et citissime veniam, ut eos qui mihi fideles et constantes sunt præmier; infideles vero, inconstantes et deficiente puniam: observate ergo hac mea monita et præcepta. Porro Christo respondet S. Ioannes iam sexx, sicutius aquam vita caelestem, optansque Christo frui: *Amen*, id est fiat; *veni, vel, ut Grace est,* *vixi ερχομαι*, id est, *etiam veni, Domine Iesu;* obsecro veni, omnino veni, amor mi, gaudium meum, desiderium meum, idemque nos dicere et desiderare, tacite suo exemplo monet. Hoc enim est quod expressit v. 17. *Qui audit, dicat: Veni.* Ita Rupert. Ansbert. Haymo et Viegas. Unde Arabiens verit: *Veni, Domine Iesu Christe, ad omnes sanctas in saeculum saeculorum. Amen.* Qui enim est puræ conscientia, pureque et intense amat Iesum, desiderat dissolvi, et esse cum Christo. *Ipse enim Iesus, qui dulcis est in voce, dulcis in facie, dulcis in nomine, dulcis in opere, dulcior apparabit in deitatis visione*, ait S. Bernard. (vel quisquis est auctor) serm. de cena Domini pag. 391.

Quidam vir doctor apud Salmeron. prolegom. 7. p. 97. Amen, ait, dictio familiaris Ioanni, qua præ ceteris in Evangel. est usus, eo quod illud iam senio confutus scripsit. Nam littera *Αρχη* significat 99. ut elian Gratianus tradit dist. 83. c. Qualiter vero. Siquidem alpha in *Αρχη* denotat 1. mi vero 40. eta 8. ni 50. qui numeri collecti faciunt 99. quot annos fertur vixisse S. Ioannes. Verum hæc levicula sunt et incerta.

Vocatio ad calum. Narrat S. Gregor. lib. 1. Dialog. e. 8. S. Anastasium simili voce cælestis lapsa: *Veni, Anastasi, vocatum esse ad mortem, imo ad immortalitatem; unde mox animam Deo reddens, ad illam evolavit.* Tropol. idem Greg. hom. 14. in Ezech. Qui audit, oit, dical: *Veni. Cui enim iam vox vocantis Dei efficiliter in corde, necesse est ut proximo per predicationis officium erumpat in voce; et idcirco alias vocet, quia iam ipse vocatus est.* Idem lib. 4. Dialog. 13. narrat de S. Galli, quod a S. Petro vocata sit in celum. Cum enim eum videns exultaret, rogaretque: *Quid est, Domine mi, dumissa sunt mihi peccata mea?* ab eo audivit: *Dismissa, veni.*

Idem ibidem cap. 12. narrat S. Probus Reatis Episcopum, a S. Iuvenali et Eleutherio Martyribus vocatum in celum. Idem cap. 14. narrat S. Servulm paralyticum, qui studebat semper in dolore gratias agere, hymnis Deo et laudibus dibus ac noctibus vacare, angelorum cantu ad eternam gloriam invitatum. Et cap. 15. refert S. Romulani in paralysi mire patientem, a duabus suis discipulis haec voce: *Mater, veni; mater, veni, evocatam, ac duabus cælitum psallentium choris in celum deductam, mira post se odoris fragrantia relieta.*

Et cap. 16. narrat S. Tarsillam, amitam suam, a S. Felice Pont. atavò suo, ostendente ei mansionem perpetuam claritatis, accessitum hoc voce: *Veni, quia in hac te lucis mansione recipiam.* Quare febri correpta, sursum respiens, Iesum veniente vidit, cœpitque clamare dicens: *Recedite, recedite, Iesus venit.* Cumque in eum intenderet quem videbat, sancta illa anima corpore est egressa. Dum vero corpus eius lavaretur, longæ orationis usu in cubitis eius et genibus, camelorum more inventa est obdurate cutis excrescere.

Et cap. 17. narrat Musam puellam a B. Virgine inti-

latam ad suum virginum cætum, mox pueriles mores in seniles commutasse, ac trigesimo post die, cum plane a B. Virgine evocatur, depressis reverenter oculis aperta voce clamasse: *Ecce, domina, venio; ecce, domina, venio.* In qua voce spiritum tradidit, et ex virginæ corpore habitatula cum sanctis virginibus excessit.

Ita ad Christum transire anhelabat S. Maria Oigniacensis. Nam, ut in eius Vita scribit Cardin. de Vitriaco lib. 2. cap. 10. ultimo vitæ sue anno propinquante, iam se amplius continebat non valens anhelabat, suspirabat, præ desiderio clamabat, quasi moræ impatiens, cum Dominum [Christum, cum quo familiariter versabatur] amplexaretur: *Nolo, Domine, ut siue me recedas; non cupio hic morari amplius, domum ire volo.* Et paulo post cum narrasset illi revelatum suum transitum in celum: *Non potuit, inquit, tunc præ spiritu ebrietate lavare, sed clamans dicens: Audiui a Domino ne itarum in Sancta saeculorum. O dulcissimum vocabulum!* Die mihi, mea Clementia (sic enim eius ancilla vocabulari), quid est Sancta sanctorum? Ex famula volebat scire quid ex dictiōnē significantur, cum neutra id sciret; sed, ut dixi, spiritu ebria id faciebat. Et mox: *Audiebat etiam vocem Domini vocantis, et dicens: Veni, amica mea, sponsa mea, columba mea; iam coronaberis. Instante vero morte, ut idem Card. scribit c. 11. et seq. Capit clara voce et alta cantare, nec cessavit spatio diuinum trium et noctium laudare Deum, hymni carmina suggerente ei angelo Seraphino; adventante autem hora ultima canebat: Quam pulcher es, rex noster Domine! Alleluia. Ita Sancti vitam habent in patienti; mortem, immortalem, in desiderio: quia ad Christum amorem suum suspirant. Unde S. Berward. in Form. honest. vita: Sit tibi Iesus, inquit, semper in corde, et nunquam imago crucifixi ab animo tuo recedat: Hic tibi sit cibis et potus, dulcedo et consolatio tua: mel tuum et desiderium tuum; dulcedo et meditatio tua: oratio et contemplatio tua: vita et mors, et resurrectio tua.*

Lege suspiria S. August. anhelantis ad celum, in lib. Meditationum et Soliloquiorum tom. 9. lege et imitare suspiria S. Bernardi ad Iesum in Iubilo, ubi inter cetera ait:

<i>O Iesu mi dulcissime Spes suspirantis animæ, Te querunt pte lacryme, Te clamor mentis intimæ. Iesu dulcedo cordium, Fons vivus, lumen mentium, Excedens omne gaudium Et omne desiderium.</i>	<i>Mi Iesu, quando venies? Me latum quando facies? Me de te quando satis? Iam quod quæsiri video, Quod concupiri teneo. Amore Iesu langueo, Et corde totus ardeo. O beatum incendum, Et ardens desiderium! Quando cor nostrum visitas, Tunc lucet ei veritas, Mundi vilescent vanitas, Et intus seruet charitas. Iesu mi bone, sentiam Anoris tui copiam, Da mihi per presentiam, Tu mea videbit gloria.</i>
<i>Quem tuus amor ebriat, Norit quid Iesus sariat? Quan felix est quem satis! Non est ultra quod cupiat. Iesu, decus unyelcum, In aure dulce canticum In ore mel mirificum, In corde nectar calicum. Desidero te millies</i>	<i>Tu veram exilagaudium, Iesu cordis triplidium, Tollens omne fastidium, Mel, nectar, melos, suruum. Iesu, corona Martyrum, Et flos perenni virginum, Tu casti cordis liliun, Tu decerantis præmium. Exaudi preces supplicum, Nil extra te querentium.</i>

GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI CUM OMNIBUS VOBIS (Syrus, cum omnibus sanctis) **AMEN.**) Apostolæ litteræ solent incipere et terminari in appreicatione gratiarum Christi. Ita hic Apocalypsin (quaे instar Epistolæ est: unde initio septem Epistolæ ad septem Asia Episcopos continet, atque hic in fine terminatur instar Epistolæ) S. Ioannes eiusdem appreicatione concludit. *

CHRONOTAXIS ET ORDO APOCALYPSEOS.

SICUTI Prophetæ varias, etiam de cadem re, vario tempore habuerunt revelationes, ac per consequens non servant semper ordinem temporis, sed prius futura posterius enarrant, et vice versa: ita facit et hic subinde S. Ioannes; verum patiens et rarius. Magis enim connexa, consequens et ordinata est Apocalypsis quam sit prophetia Isaiae, Ieremias et aliorum Prophætorum. Cuius ratio est, quod Apocalypsis tota versetur circa librum signatum, quem videt Ioannes cap. 5. ciusque sigilla. Quocirca minus recte noonulli censem ordinem in Apocalypsi valde esse confusum et perturbatum: quorum sententia permovit Alcazarum, ut novam communiseretur interpretationem, in qua ordinem et acolutiam S. Ioannis exacte servaret et fueretur, nimurum explicando omnia mystice et symbolice. Ego utrumque hoc extreamum minus verum, et cavendum, mediaque via incedendum censeo, ut nimurum ordo servert quantum fieri potest, nec series textus invertatur, nisi necessitas, aut evidens ratio cogat: ubi tamen illa cogit, hysterologia et inversum esse ordinem non invitum admittam. Hoc autem raro admodum fieri, ex ipsa chronotaxi mox patebit, nimurum tantum in quatuor, scilicet primo, in septimo angelo, et tuba septimi sigilli, de quo cap. 11. 15. qui libro signato non præponendus, ut reliqua sigilla, sed postponendus est, idque ex natura rei, puta consummationis mundi quam adducit; unde propter in eo non est hysterologia, sed recta rerum gerendarum series et ordo. Secundo, in ligatione Satanæ a Christo facta, quæ ponenda fuisset initio Apocalypsis: et eiusdem solutione tempore Antichristi, quæ ponenda fuisset initio capituli undecimi: hic autem ponitur c. 20. ob causam quam ibi dedi. Tertio, in narratione mortis, resurrectionis et ascensionis in cælum Eliæ et Henoch: hæc enim vita eorum attenxit c. 11. v. 7. cum recto ordine ponenda sit c. 19. ante v. 11. Quarto, in visionibus nonnullis, que hinc inde identiter interincurrunt de gloria cælesti Beatorum, deque iudicio et peccati inferni reproborum, ut patet c. 7. v. 13. c. 14. v. 14. c. 15. v. 2. Hæc enim proprio ordine, ad finem Apocalypses spectant; sæpius tamen partim in sigillis, partim in libro signato commemorantur et refricantur: quia scopus Apocalypses est, per hæc et similia animare fideles, tum præsentes, tum futuros ad tolerantiam et constantiam in persecutioibus; nihil autem ita eos animat, atque spes et consideratio gloriæ et coronæ cælestis. Rursum, perterrefacere et percellere peccatores, tum præsentes, tum futuros, maxime tempore Antichristi, cum refregescet charitas, et abundantibz iniquitas, per communionem divini iudicii et pœnaru[m] inferni. Horum enim consideratio seria et attenta, maxime absurter et cohobet impios a peccatis. Accipe ergo totius Apocalypsis chronotaxin.

Primo, tribus primis capitibus recensentur septem epistolæ et monita Christi ad septem Episcopos et Ecclesiæ Asiae minoris.

II. Secundo, cap. 4. et 5. S. Ioannes per visionem videt librum signatum septem sigillis, in quo descripta vel consignata erant ea quæ a tempore S. Ioannis usque ad finem inundi eventure sunt, et maxime quæ futura sunt sub tempora Antichristi: nam septem sigilla continent ea quæ futura sunt partim complete, partim inchoata ante Antichristum; ipse vero liber signatus continet futura tempore Antichristi. Porro sigilla aperiuntur c. 6. et finiuntur c. 10. 8. ibi enim apertis iam sigillis reservatur liber: quocirca a c. 11. usque ad finem Apocalypsis, recensentur ea que in libro signato conscripta, vel representata erant.

III. Tertio, cap. 6. in primo sigillo, per equum album significatur victoria Apostolorum, et prædicatorum Evangelii de gentilismo et gentibus Christo subactis et subiugendis. Secundo sigillo, per equum rufum significantur decem persecutiones fidelium, per deceim Imperatores Romanos usque ad Constantinum. Tertio sigillo, per equum

A nigrum significatur arrianismus et hereses, quæ post persecutions Imperatorum, sub Constantino Magno cœperunt Ecclesiæ oppugnare. Quarto sigillo, per equum pallidum significatur Mahomet et saracenisimus, qui etiam in Ecclesiæ persecutor. Quinto sigillo, prouident animæ Sanctorum Martyrum, petentes persecutionum finem et vindictam. Sexto sigillo, transit Ioannes ad tempora novissima: unde videt solem obscurari, lunam rubescere, stellas de caelo cadere, etc. Quocirca deinceps usque ad finem libri agit de temporibus novissimis, puta de tempore Antichristi ut cap. 11. et deinceps, aut de annis illis contiguis, illudque proxime præcedentibus, uti facit ab hoc loco sexti sigilli usque ad c. 11.

Quarto, cap. 7. signatur electi Iudei et Gentiles, de plagiis Dei eiusque septem angelorum, iam iam in orbena, id est in impios, immittendis, tangantur. Hæc signatio pertinet ad sextum sigillum, de quo c. 6. 12. prædicti enim plagiæ, que septimo sigillo continentur; ac consequenter præcedet Antichristum; intellige inchoato: Iudei enim incepient converti et signari ante Antichristum; sed plene et universim convertentur et signabuntur post Antichristum.

V. Quinto, cap. 8. et 9. apertur septimum sigillum, prædelectaque septem angelorum septem plagiæ immittentes in orbem, id est in impios non signatos. Haec plagiæ in genere et breviter Christus prædixit Matth. 24. v. 29. Marci 13. v. 21. Lucae 21. v. 23. sed Ioannes hic particulatum et significationes eas enarrat. Huc etiam spectare excidium Babylonis, de quo c. 17. et 18. censet Riberia. Verum cap. 17. v. 16. et 17. ostendit illud suo loco et ordine positum esse, nec ad sigilla, sed ad librum signatum spectare.

Sexto, cap. 10. S. Ioannes videt angelum glorioso habitu, iurantem quod amplius non erit tempus, id est, quod instet finis mundi: mox reboant et consonant eidem septem tonitrua.

Deinde v. 8. apertis iam sepiem sigillis, iubetur liber ante signatum nunc apertum devorare. Quocirca hic finiuntur sigilla, et prior pars Apocalypsis, continentis ea quæ prævia erunt Antichristo, incipiunt secunda, quæ est ipse liber, sive materia libri: ergo

VII. Septimo, cap. 11. recensentur ea quæ libro continebantur, que omnia ad tempus Antichristi pertinent. Itaque cap. 11. prædicti magnam Ecclesiæ et fidelium partem tradendam Antichristo, ac contra eum certuros Eliam et Henoch. Hi enim erunt duo capita et principes fidelium resistentium Antichristo, ac consequenter erunt quasi duces bellū sacri contra Antichristum, quod sequentibus capitibus describit. Porro quia hoc capite Ioannes cœpit historiam Eliæ et Henoch, ne de iis in sequentibus cogatur rursum mentionem facere: hinc eam hoc loco perfexit, agitque de eorum morte, martyrio, resurrectione, ascensione ad cælum, que omnia posterioris contingent, quorum proprius locus videtur esse, ut ponantur c. 19. ante v. 11. nimurum ante prælium quod Christus gesturus est contra Gog et Magog, et Antichristum. Nam paulo ante eorum stragem occidentur Elias et Henoch, resurgent, et ascendunt in cælum. Hic etiam, puta v. 15. c. 11. intexit septimam tubam septimi angeli et septimi sigilli. Hæc enim sola inter sigilla non præbit tempora Antichristi, sed potius consequetur: comitabitur enim mortem, resurrectionem et ascensionem Eliæ et Henoch: quocirca illa, aequæ ac mors, resurrectio et ascensio Eliæ et Henoch, recto ordine ponenda videtur c. 19. ante v. 11. prævit enim Christi victoria et iudicium.

VIII. Octavo, describit bellum dæmonis cum fidelibus et Ecclesiæ per Antichristum, toto cap. 12.

IX. Nono, cap. 13. describit Antichristum, eiusque mores, præcursores, sub specie et symbolo duarum bestiarum.

X. Decimo, c. 14. describit gloriam virginum, qui generose resistent Antichristo. Deinde ea occasione diem iudicii, et pœnas reproborum in gehenna summatum perstringit.

In Apocalypsis quater tantum est ordinis in versus.

XI. Undecimo, c. 13. et 16. describit septem plágas novissimas.
 XII. Duodecimo, post has sequetur excidium Babylonis, de quo agit cap. 17. et 18. indeque iubilus et exultatio Sanctorum, de quo agit initio c. 19. Deinde enarrare incipit pralium Christi extremum contra Antichristum, Gog et Magog, eiusus narrationem perfect c. 20. Ubi altius huius bellum originem repetit, et orditur a ligatione Satanæ iam ante mille annos facta a Christo, qui solvetur initio regni Antichristi, sed magis in eius fine, cum ad eum Gog et

Magog aliasque gentes adducet. Mox post horum stragem, describit Christum venientem ad iudicium extremum.

Deoique c. 21. et 22. gloriam cælestis Ierusalem, Martyribus et Sanctis generose certantibus preparatam, quam instar brevii accipient a Christo in die iudicii, fuse et græphice depingit.

Ex dictis facile est videre quam recte et exacta sit S. Ioannis acutolia, et rerum temporisque ordo, quamque raræ et pauca in Apocalypsi sint hysterologiae.

XIII.

IESU CHRISTO REGI SÆCULORUM, DICTATORI APOCALYPSEOS,

A E T Ω.

HYMNUS EX EIUSDEM SYNOPSI.

CONFITEMINI Domino, quoniam bous: quoniam in sæculum misericordia eius.

Dicant qui redempti sunt a Domino: quoniam in sæculum misericordia eius.

Dicat nunc Israel: Quoniam in æternum misericordia eius. Gaudens gaudebo in Domino: et exultabo in Deo le-su meo.

Cap. 1. Apocalypsis Iesu Christi: Gratia vobis et pos ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est.

Et a Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ: qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

Et fecit nos regnum, et sacerdotes Deo et Patri suo: ipsi gloria et imperium in sacula sæculorum. Amen.

Ecce venit enim nibus: et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt.

Et plangent eum super eum omnes tribus terræ: etiam Am. Ego sun a et omnis principium et finis, dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens.

Ego Ioannes frater vester, et particeps in tribulatione, et regno, et patientia in Christo Iesu, fui in insula quæ appellatur Patmos: propter verbum Dei, et testimonium Iesu.

Vidi septem candelabrum aurea, et in medio septem candelabrorum aureorum similem filio hominis vestitum pondere, et prædictum od mammillas zona aurea.

Et habebat in dextera sua stellas septem, et de ore eius gladios ultraque parte aëtus exhibet: et facies eius sicut sol luctu in virtute sua.

Et cum vidisset eum, cecidi ad pedes eius tamquam mortuus. Et posuit dexteram suam super me, dicens: Noli timere, ego sum prius et novissimus.

Et fui mortuus, et ecce sum vivens in sæcula sæculorum: et habeo claves mortis et inferni.

Scribere ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc.

Cap. 2. Angelo Ephesi Ecclesiæ scribe: Scio opera tua, et laborem et patientiam.

Sed habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti.

Memor esto itaque unde excideris: et age penitentiam, et prima opera fac.

Vincenti dabo edere de ligno vita, quod est in paradi-so Dei mei.

Et angelo Smyrnæ scribe: Scio tribulationem tuam et paupertatem, sed dives es.